Diário do Legislativo de 13/02/1999
MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Anderson Adauto - PMDB

1º-Vice-Presidente: José Braga - PDT

2º-Vice-Presidente: Durval Ângelo - PT

1º-Secretário: Dilzon Melo - PTB

2º-Secretário: Gil Pereira - PPB

SUMÁRIO

1 - DELIBERAÇÃO DA MESA

2 - ATA

2.1 - 31ª Reunião Extraordinária da Mesa da Assembléia

3 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

3.1 - Plenário

4 - TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES

5 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

DELIBERAÇÃO DA MESA

DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 1.670

A Mesa da Assembléia Legislativa, no uso de suas atribuições e nos termos da Resolução nº 5.100, de 29/6/91, c/c o art. 6º da Resolução nº 5.130, de 4/5/93, regulamentado pela
Deliberação da Mesa nº 867, de 13/5/93, observado o disposto no art. 3º da Resolução nº 5.179, de 23/12/97, regulamentado pela Deliberação da Mesa nº 1.509, de 7/1/98, e de
conformidade com a Deliberação da Mesa nº 1.576, de 15/12/98, delibera:

fica aprovada a estrutura do gabinete do Deputado Amílcar Martins, a vigorar a partir de 17/2/99, ficando mantidos, conforme a Deliberação da Mesa nº 1.660, de 3/2/99, os
provimentos anteriores dos cargos que não sofreram alterações:

Cargo Padrão

Técnico Executivo de Gabinete I - 8h AL-40

Técnico Executivo de Gabinete - 8h AL-39

Secretário de Gabinete II - 8h AL-20

Secretário de Gabinete II - 4h AL-20

Secretário de Gabinete II - 4h AL-20

Secretário de Gabinete II - 4h AL-20

Secretário de Gabinete II - 4h AL-20

Secretário de Gabinete - 8h AL-18

Secretário de Gabinete - 8h AL-18

Auxiliar de Gabinete II - 8h AL-15

Auxiliar de Gabinete - 4h AL-13

Auxiliar de Serviços de Gabinete II - 4h AL-12

Auxiliar de Serviços de Gabinete I - 8
horas

AL-11

Auxiliar de Serviços de Gabinete - 8
horas

AL-10

Motorista - 8 horas AL-10

Atendente de Gabinete II - 8h AL-07

Atendente de Gabinete II - 4h AL-07

Agente de Serviços de Gabinete I - 4h AL-02

Agente de Serviços de Gabinete - 8h AL-01

Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 3 de fevereiro de 1999.

Anderson Adauto, Presidente - José Braga - Durval Ângelo - Dilzon Melo - Gil Pereira.

ATA

ATA DA 31ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Às onze horas do dia dezoito de janeiro de mil novecentos e noventa e nove, reúnem-se na Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia os Deputados Romeu Queiroz, Presidente;
Cleuber Carneiro,  1º-Vice-Presidente; Francisco Ramalho,  2º-Vice-Presidente;  Elmo Braz, 1º-Secretário;  Ivo José, 2º-Secretário;  Dilzon Melo,  4º-Secretário,  e Maria Olívia, 5ª-
Secretária. Verificando a existência de número regimental, o Presidente declara abertos os trabalhos do dia, e é lida e aprovada a ata da reunião anterior. Inicialmente, a Mesa decide
definir novos critérios para aplicação dos fatores de que tratam as Decisões da Mesa de 30/10/96 com as alterações posteriores. Após, é tomada a Deliberação da Mesa nº 1.585, que
regulamenta as disposições do art.  75 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97. Dando prosseguimento aos trabalhos,  o Presidente procede à distribuição das matérias  aos relatores,
cabendo ao Deputado Francisco Ramalho o processo contendo o termo aditivo que trata da manutenção do preço e da prorrogação do contrato celebrado entre a Assembléia e a
Maxis Consultoria Ltda., tendo como objeto a prestação de serviços de suporte e manutenção técnica de sistema computadorizado para controle e apuração de registro de freqüência,
e o processo contendo solicitação de aquisição de equipamentos para a TV Assembléia, da Diretoria de Informação e Comunicação; ao Deputado Elmo Braz, o processo referente à
solicitação do Governador do Estado de que a servidora Maria Emília de Almeida e Silva Elias, matrícula 2970, seja colocada à disposição para o exercício de cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado da Saúde; ao Deputado Ivo José, o processo contendo o termo aditivo para alteração do contrato celebrado entre a Assembléia e a
Prumoenge Montagens e Construções Ltda., tendo como objeto a reforma do sistema de hidrantes, o fornecimento e a instalação de sistema de alarme no Palácio da Inconfidência; ao
Deputado Dilzon Melo, o processo contendo o termo de contrato a ser celebrado entre a Assembléia e o Centro de Diagnósticos e Ginecologia Obstetrícia e Medicina Interna Ltda.,
tendo como objeto a prestação de serviços de assistência médica na especialidade de ultrassonografia e mamografia aos integrantes do plano de assistência da Casa; o processo
contendo o termo de contrato a ser celebrado entre a Assembléia e o Hospital Vera Cruz S.A., tendo como objeto a prestação de serviços de assistência hospitalar, inclusive a
realização de exames complementares em regime ambulatorial e de internação, aos integrantes do plano de assistência da Casa; o processo contendo o termo aditivo para retificação
e ratificação das cláusulas do contrato celebrado entre a Assembléia e a empresa Elevadores Atlas S.A., tendo como objeto a prestação de serviços técnicos especializados de reparo,
manutenção e conservação dos elevadores instalados no Palácio da Inconfidência e no Edifício Tiradentes; e o processo contendo o termo aditivo para prorrogação do contrato
celebrado entre a Assembléia e as emissoras Rádio Del Rey, Rádio Guarani FM, Sociedade Rádio Alvorada Ltda., Sistema Hoje de Rádio Ltda. (Rádio Cidade FM), Rádio Itatiaia
Ltda. (Rádio Itatiaia AM e Rádio Extra FM), Rádio Cultura de Belo Horizonte (AM), Rádio City Ltda. (Rádio América AM), Rádio Atalaia de Belo Horizonte Ltda. (AM) e Rádio
Inconfidência Ltda. (AM), tendo como objeto a veiculação de programa de rádio diário sobre o Poder Legislativo; e à Deputada Maria Olívia, o processo contendo o termo aditivo ao
contrato celebrado entre a Assembléia e a Resmat Parch e Sistemas de Incêndio Ltda., tendo como objeto o fornecimento e a instalação de sistemas de "sprinklers", bem como sua
interligação ao sistema de alarme do Edifício Tiradentes, e o processo contendo o termo aditivo para prorrogação, redução do preço, bem como a rerratificação das cláusulas de
vigência do contrato celebrado entre a Assembléia e a empresa Fax Center Telecomunicações Ltda., tendo como objeto a prestação de serviços de manutenção e assistência técnica
de aparelhos fac-símile.  Passando-se à parte da reunião reservada à apresentação,  à discussão e à votação de pareceres,  o Presidente concede a palavra ao Deputado Francisco
Ramalho, que passa a relatar as seguintes matérias: o processo contendo o termo aditivo que trata da manutenção do preço e da prorrogação do contrato celebrado entre a Assembléia
e a Maxis Consultoria  Ltda., tendo como objeto a prestação de serviços de suporte e manutenção técnica de sistema computadorizado para controle  e apuração de registro de
freqüência - parecer favorável, autorizando a respectiva despesa - aprovado; e o processo contendo solicitação de aquisição de equipamentos para a TV Assembléia, da Diretoria de
Informação e Comunicação - parecer favorável à aquisição direta da Sony Exim Service S.A., com inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 25, I, da Lei nº 8.666, de 1993,
autorizando a respectiva despesa - aprovado. Em seguida, o Deputado Elmo Braz manifesta-se sobre o processo referente à solicitação do Governador do Estado de que a servidora
Maria Emília de Almeida e Silva Elias, matrícula 2970, seja colocada à disposição para o exercício de cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado da Saúde -
parecer favorável, a partir de 8/1/99 - aprovado. Ato contínuo, o Deputado Ivo José manifesta-se sobre o processo contendo o termo aditivo para alteração do contrato celebrado entre
a Assembléia e a Prumoenge Montagens e Construções Ltda., tendo como objeto a reforma do sistema de hidrantes, o fornecimento e a instalação de sistema de alarme no Palácio da
Inconfidência - parecer favorável  - aprovado. Também faz uso da palavra o Deputado Dilzon Melo e apresenta os pareceres que emitiu sobre o processo contendo o termo de
contrato a ser celebrado entre a Assembléia e o Centro de Diagnósticos e Ginecologia Obstetrícia e Medicina Interna Ltda., tendo como objeto a prestação de serviços de assistência
médica na especialidade de ultrassonografia  e mamografia  aos  integrantes  do plano de assistência  da Casa;  o processo contendo o termo de contrato a ser  celebrado entre  a
Assembléia  e  o Hospital  Vera  Cruz S.A.,  tendo  como objeto a  prestação  de serviços  de assistência  hospitalar,  inclusive  a realização de exames  complementares  em regime
ambulatorial e de internação, aos integrantes do plano de assistência da Casa - pareceres favoráveis, ambos com inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 25, "caput", da Lei nº
8.666, de 1993, autorizando as respectivas despesas - aprovados;  o processo contendo o termo aditivo para retificação e ratificação das cláusulas do contrato celebrado entre a
Assembléia e a empresa Elevadores Atlas S.A., tendo como objeto a prestação de serviços técnicos especializados de reparo, manutenção e conservação dos elevadores instalados no
Palácio da Inconfidência e no Edifício Tiradentes - parecer favorável - aprovado; e o processo contendo o termo aditivo para prorrogação do contrato celebrado entre a Assembléia e
as emissoras Rádio Del Rey, Rádio Guarani FM, Sociedade Rádio Alvorada Ltda., Sistema Hoje de Rádio Ltda. (Rádio Cidade FM), Rádio Itatiaia Ltda. (Rádio Itatiaia AM e Rádio
Extra FM), Rádio Cultura de Belo Horizonte (AM), Rádio City Ltda. (Rádio América AM), Rádio Atalaia de Belo Horizonte Ltda. (AM) e Rádio Inconfidência Ltda. (AM), tendo
como objeto a veiculação de programa de rádio diário sobre o Poder Legislativo - parecer favorável, retroagindo seus efeitos a 18/6/98, autorizando a respectiva despesa - aprovado.
Em seguida, a Deputada Maria Olívia relata as seguintes matérias: o processo contendo o termo aditivo ao contrato celebrado entre a Assembléia e a Resmat Parch e Sistemas de
Incêndio Ltda., tendo como objeto o fornecimento e instalação de sistemas de "sprinklers",  bem como sua interligação ao sistema de alarme do Edifício Tiradentes  - parecer
favorável,  autorizando a respectiva despesa - aprovado; e o processo contendo o termo aditivo para prorrogação,  redução do preço, bem como a rerratificação das cláusulas de
vigência do contrato celebrado entre a Assembléia e a empresa Fax Center Telecomunicações Ltda., tendo como objeto a prestação de serviços de manutenção e assistência técnica
de aparelhos fac-símile - parecer favorável - aprovado. Na continuidade da reunião, são aprovados atos relativos a cargos em comissão e de recrutamento amplo do Grupo Específico
de Apoio às Atividades de Representação Político-Parlamentar da Secretaria desta Assembléia, a serem publicados no "Diário do Legislativo",  de conformidade com a estrutura
estabelecida nas Deliberações da Mesa nºs 1.528, 1.560 e 1.568, de 1998. Para finalizar, o Presidente assina os seguintes atos: colocando a servidora Maria Emília de Almeida e Silva
Elias, detentora de função pública classificada em Agente de Execução, do Grupo de Execução de Apoio à Administração, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Assembléia
Legislativa, à disposição da Secretaria de Estado da Saúde, sem ônus para o Poder Legislativo, a partir de 8/1/99; aposentando, a pedido, com proventos proporcionais ao tempo de
serviço, a partir de 22/3/94, a servidora Emília Ordália de Freitas Lombardi, detentora de função pública, classificada em Agente de Execução do Grupo de Execução de Apoio à
Administração da Secretaria da Assembléia Legislativa; designando o servidor Luiz de Jesus para integrar a Assessoria Especial da Diretoria de Informação e Comunicação, no lugar
da servidora Edith de Andrade Roque, em alteração aos Atos da Mesa de 11/5/98, de 3/6/98 e de 29/7/98, nos termos da Deliberação da Mesa nº 1.542, de 1998, alterada pela
Deliberação da Mesa nº 1.548, de 1998; exonerando, a partir de 1º/2/99, o servidor Dalmir de Jesus do cargo em comissão e de recrutamento limitado de Diretor-Geral, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria; concedendo licença sem vencimentos, para tratar de interesses particulares, pelo período de 11 (onze) meses, a partir de 8/2/99, à servidora Ana Cristina
Villela de Salles, detentora de função pública correspondente a Agente de Execução do Grupo de Execução de Apoio à Administração da mesma Secretaria, na forma do disposto na
Deliberação da Mesa nº 1.025, de 23/2/94. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerra a reunião, lavrando-se, para constar, esta ata.

Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 29 de janeiro de 1999.

Romeu Queiroz, Presidente - Francisco Ramalho - Elmo Braz - Ivo José - Maria Olívia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

Edital de Convocação

Reunião Solene da Assembléia Legislativa

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, inciso XVII, do Regimento Interno, convoca os Deputados para a
reunião solene de abertura da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 14ª Legislatura, a realizar-se às 20 horas do dia 17/2/99.

Palácio da Inconfidência, 12 de fevereiro de 1999.

Anderson Adauto, Presidente.

TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES

"MENSAGEM Nº 4/99*

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 1999.

Senhor Presidente,

Atendendo ao disposto na Emenda Constitucional nº 26, de 5/9/97, e a decisão do Egrégio Supremo Tribunal Federal, encaminhamos, para apreciação desse Poder, a relação dos
indicados aos cargos de direção dos orgãos da administração indireta, abaixo relacionados.

Autarquias

Administração de Estádio do Estado de Minas Gerais - ADEMG

Presidente - Isnard José Gautério de Vasconcelos

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG

Presidente - José Augusto Trópia Reis

Comissão de Desenvolvimento do Vale do Jequitinhonha - CODEVALE

Diretor-Geral - Gilson Soares de Matos

Departamento de Obras Públicas de Minas Gerais - DEOP

Diretor-Geral - Marcos Costa Terra

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER

Diretor-Geral - Engenheiro Antônio Erdes Bortoletti

Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais - DETEL

Diretor-Geral - Alberto Luiz Santoro de Lima

Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM

Diretor-Geral - João Bosco Senra

Instituto Estadual de Florestas - IEF

Presidente - Evandro Xavier Gomes

Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - IEPHA

Presidente - Flávio de Lemos Carsalade

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral - Wilson Brandi Romão

Loteria do Estado de Minas Gerais

Presidente - Márcio Tadeu Pereira

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG

Reitor - Professor Gerson de Britto Mello Boson

Fundações

Fundação Clóvis Salgado - FCS

Presidente - Mauro Guimarães Werkema

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG

Superintendente Geral - João Batista Magro Filho

Fundação Ezequiel Dias - FUNED

Superintendente - Francisco Panadés Rubió

Fundação Helena Antipoff

Presidente - Maria das Graças Silva Teixeira

Fundação Centro Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS

Presidente - Ana Bárbara de Freitas Carneiro Proetti

Fundação João Pinheiro

Presidente - Dinamar Martins Costa

Fundação TV Minas - Cultural e Educativa

Presidente - Luiz Alberto de Almeida Monteiro

Antecipando os melhores agradecimentos pela atenção que dispensar ao assunto, prevaleço-me da oportunidade para renovar a Vossa Excelência a expressão do meu apreço.

Itamar Franco, Governador do Estado de Minas Gerais."

- À Comissão Especial.

* - Publicado de acordo com o texto original.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Na data  de 3/2/99,  o Sr.  Presidente,  nos termos  da Deliberação da Mesa  nº 269,  de 4/5/83,  que consolida as  normas  do Regulamento Geral  da Secretaria  desta  Assembléia
Legislativa, c/c as Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, as Deliberações da Mesa nºs 867, de 13/5/93, 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98,
observadas as estruturas estabelecidas pelas Deliberações da Mesa nºs 1.601, 1.660, 1.629, 1.636, 1.667 e 1.670, de 1999, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão e
de recrutamento amplo do Grupo Específico de Apoio às Atividades de Representação Político-Parlamentar da mesma Secretaria, conforme abaixo discriminados:

Gabinete do Deputado Alberto Pinto Coelho

exonerando, a partir de 17/2/99, Denyse Rabelo Costa do cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão AL-41 - 8 horas.

Gabinete do Deputado Amílcar Martins

tornando sem efeito o ato publicado no "Diário do Legislativo", edição de 2/2/99, que nomeou Adalberto Brandão Diniz para o cargo de Supervisor de Gabinete, padrão AL-25 - 8
horas;

exonerando, a partir de 17/2/99, Adão Aparecido Ferreira do cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão AL-14 - 4 horas;

exonerando, a partir de 17/2/99, Ernane Rodrigues Gomes do cargo de Assistente de Gabinete, padrão AL-23 - 4 horas;

exonerando, a partir de 17/2/99, Mauro Matias de Almeida do cargo de Supervisor de Gabinete, padrão AL-25 - 4 horas;

nomeando Adão Aparecido Ferreira para o cargo de Agente Serviços de Gabinete, padrão AL-01 - 8 horas;

nomeando Ana Lúcia Pereira Sobrinho para o cargo de Atendente de Gabinete II, padrão AL-07 - 4 horas;

nomeando Arnaldo Brandão Diniz para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão AL-11 - 8 horas;

nomeando Ernane Rodrigues Gomes para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão AL-10 - 8 horas;

nomeando Mauro Matias de Almeida para o cargo de Secretário de Gabinete II, padrão AL-20 - 8 horas.

Gabinete do Deputado Antônio Roberto

nomeando Antônio Sávio Winter de Araújo para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01 - 8 horas;

nomeando Will Jony Gomes Nogueira para o cargo de Secretário de Gabinete, padrão AL-18 - 8 horas.

Gabinete do Deputado Hely Tarqüínio

tornando sem efeito o ato publicado no "Diário do Legislativo", edição de 2/2/99, que nomeou Eliene Garcia para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão AL-39 - 8 horas;

nomeando Marcelo Eugênio Garcia para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão AL-39 - 8 horas.

Gabinete do Deputado Jorge Eduardo de Oliveira

nomeando José Alemar Nery para o cargo de Atendente de Gabinete II, padrão AL-07 - 8 horas.

Nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/83, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, 9.437, de 22/10/87, e 9.748, de 22/12/88, as Deliberações da Mesa nºs 400, de 22/11/89,
434, de 9/4/90, 845, de 11/3/93, 1.189, de 22/2/95, 1.360, de 17/12/96, 1.389, de 6/2/97, 1.418, de 12/3/97, 1.429, de 23/4/97, 1.522, de 4/3/98, e a Resolução nº 5.105, de 26/9/91,
assinou os seguintes atos relativos a cargos do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria:

nomeando Ademar Nunam Leite para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Administrativo, padrão AL-20, código AL-EX-01, com exercício no gabinete do
Deputado Glycon Terra Pinto, Více-Líder do PPB.

nomeando Sérgio Luiz Batista Lupatini para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Administrativo,  padrão AL-20, código AL-EX-01, com exercício no
gabinete do Deputado Marcelo Gonçalves, Vice-Líder do PDT.

Nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/83, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, e 9.748, de 22/12/88, as Deliberações da Mesa nºs 400, de 22/11/89, 434, de 9/4/90, 845, de
11/3/93, 982, de 29/9/93, 1.360, de 17/12/96, 1.389, de 6/2/97, 1.418, de 12/3/97, 1.429, de 23/4/97, e 1.522, de 4/3/98, e a Resolução nº 5.105, de 26/9/91, assinou o seguinte ato
relativo a cargo do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria:

nomeando Denyse Rabelo Costa para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Chefe de Gabinete,  padrão S-02, código AL-DAS-1-05, com exercício no gabinete da
Liderança do Governo.